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at der nu kommer et konkret udspil om en re- 
patrieringsordning. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling, men vil stemme 
for de af mindretallet stillede ændringsforslag. 

Mindretallet finder, at lovforslaget på afgø- 
rende punkter bryder med mange års praksis i 
danske udlændingebestemmelser om ikke at 
diskriminere mellem danske og herboende ud- 
lændinge og mellem forskellige grupper af ud- 
lændinge, en praksis, der går meget længere 
tilbage end den første udlændingelov fra 1983. 

Lovforslaget er diskriminerende over for be- 
stemte grupper af indvandrere, nemlig dem, 
der kommer fra andre lande end de nordiske 
eller EF-lande, og som ikke kommer hertil for 
at blive gift med en dansker eller en nordisk 
statsborger. 

Uden nogen angiven begrundelse i bemærk- 
ningerne fjerner lovforslaget fundamentale 
gældende retskrav, der har eksisteret i dansk 
ret, længe før Danmark fik sin første udlæn- 
dingelov i 1983, og som er baseret på de grund- 
læggende regler om familiens enhed, der har 
kray på samfundets og statens beskyttelse, så- 
dan som disse kommer til udtryk dels i FN's 
Menneskerettighedserklæring, dels i Den Eu- 
ropæiske Menneskerettighedskonvention. Det 
gælder 7-års-kravet for familiesammenføring 
dels med ægtefæller, dels med gamle forældre. 
Det gælder også kravet om at forhøje forældre- 
alderen fra 60 til 65, før der kan ske familie- 
sammenføring. 

Med hensyn til at sætte et 18-års-krav ind i 
reglerne om ægtefællesammenføring kan rege- 
ringen naturligvis have den meget forståelige 
holdning, som mindretallet faktisk deler, at 
unge mennesker ikke bør binde sig i et ægte- 
skab, før de er 18 år. Alligevel indeholder den 
danske ægteskabslov en dispensationsregel, 
samtidig med at der i dansk kultur er en næ- 
sten fuldstændig accept af børn født uden for 
ægteskab og unge menneskers samliv uden 
ægteskab. En sådan accept findes ikke i mange 
andre kulturer, hvorfor en 18-års-regel højst vil 
udskyde en familiesammenføring, men ikke et 
ægteskab. 

Mindretallet har intet imod, at forsørgelses- 
kravet, således som det er udformet i gældende 
lov, søges fastholdt, men med de restriktive 

formuleringer, der er kommet ind i lovforsla- 
gets nye regler, frygter mindretallet, at retskra- 
vet på familiesammenføring også med ægte- 
fæller og børn kan komme til at vige for forsør- 
gelseskravet. 

Mindretallet vender sig på det bestemteste 
mod en forlængelse fra 2 til 4 år for et ægte- 
skabs varighed, før en udenlandsk ægtefælle 
kan få varigt ophold i Danmark. Der er ikke 
sandsynliggjort nogen sammenhæng mellem 
en sådan forlængelse og forhindring af profor- 
maægteskaber. Derimod er der utallige trage- 
dier allerede i kølvandet på den nugældende 
to-års-regel, når kvinder, især kvinder med 
børn, føler sig tvunget til at blive i et uudholde- 
ligt ægteskab af angst for ellers at blive sendt 
tilbage til hjemlandet til en endnu mere usik- 
ker tilværelse. En 4-års-regel vil gøre det gene- 
relt vanskeligere for en udvist at finde sig til 
rette igen i hjemlandet. 

Mindretallet vender sig ligeledes mod for- 
slaget om, at en person med flygtningestatus 
skal kunne hjemsendes efter myndighedernes 
bestemmelse inden for en fireårig periode. I 
betragtning af, hvor ofte der har været modstri- 
dende rapporter om forholdene i flygtninges 
hjemland, og hvor hurtigt forhold, der en tid 
syntes at være stabile, igen er blevet usikre, 
frygter mindretallet, at den foreslåede bestem- 
melse generelt vil være medvirkende til at ska- 
be en tilstand af usikkerhed blandt flygtninge, 
der mere end andet har brug for at kunne falde 
til ro i deres asylland. 

Mindretallet vender sig ligeledes mod, at ju- 
stitsministeren nu ved bekendtgørelse vil for- 
hindre udlændinge i at gifte sig i Danmark, 
hvis de ikke har opholdstilladelse. Forslaget er 
naturligvis vendt mod asylansøgere, og det er 
ligesom de fleste af justitsministerens forslag 
til ændringer af loven gennemsyret af mistillid 
til udlændinge og til de danskere, der omgås 
dem. Det forekommer generelt helt uhyrligt, at 
justitsministeren skal til at sætte sig til dommer 
over, hvem voksne mennesker må gifte sig med 
(når der ikke er tale om blodskam). Det kunne 
jo faktisk forekomme, at der opstod kærlighed 
gennem kendskab, det sker jo også, når dan- 
skere begiver sig til udlandet. 

Mindretallet vender sig mod øget adgang til 
at fængsle og optage fingeraftryk af asylansø- 
gere. Der fængsles allerede i dag i stor ud- 


